Basra ekolüne mensup âlimler, Kûfe çevresinde yetişmiş ve aynı zamanda birer dil bilimci olan kıraat imamlarının kıraatlerini eleştirmişlerdir. Bu eleştirel yaklaşımın temelini daha çok dilsel ihtilaflar oluşturmaktadır. İlk dönem dilcilerinde görülen benzer eleştirel tavırlara, daha geç bir dönemde yaşamış olan müfessir İbn Atiyye el-Endelûsî (öl. 541/1147) gibi âlimlerde de rastlamak mümkündür. Üzerinde kritik yapacağımız örnekleri daha çok İbn Atiyye'nin eseri olan *el-Muharrerü'l-vecîz* adlı tefsiri özelinde değerlendirmeye çalışacağız. İbn Atiyye el-Endelûsî, eserinde yer yer Kûfe ekolünün dilsel görüşlerine yer vermişse de daha çok Basra dil ekolünün etkisinde kalmıştır. Endülüs tarihine baktığımız zaman, Sîbeveyhi'nin (öl. 180/796) *el-Kitâb* adlı eserinin Endülüs bölgesine girmesi ve bu bölgede yayılması ile Basra ekolünün nahiv ilmi egemen hâle gelmiştir. Hicri IV. yüzyıl boyunca Endülüs'te yapılan nahiv çalışmaları ve tedrisat, söz konusu eser üzerinde odaklanarak sürdürülmüştür. Her ne kadar hicri V.

Osman b. Kanber el-Harisi Sîbeveyhi, *el-Kitâb* (Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1988), 3: 38-40.

yönelttiği eleştirileri ortaya atanın kendisi olmadığı ve eleştiri konusunda kendisinden önceki âlimlerin izinden gittiği tespit edilmeye çalışılacaktır. Konu, Basra ekolüne mensup âlimlerin İbn Amir (öl. 118/736) kıraatine yaptıkları eleştiri üzerinden ele alınacaktır. Bunun yanı sıra; nahiv ve kıraat âlimlerinin arasında cereyan eden “Nahiv ilmi mi kıraate, kıraat mı nahiv ilmine tabi olmalı?” sorusuna cevap aranacaktır.

1. İbn Amir Kıraatine Yapılan Eleştiriler

Her ne kadar bu kıraati ilk eleştiren Sîbeveyhi olsa da yedi kıraat üzerinde çok sonradan ittifak edilmiştir. Ancak bu kıraati eleştirenler Sîbeveyhi’nin bu görüşünden hareketle eleştirilerini sürdürmüşlerdir.

1.2. Nasb Kıraati Eleştirisi

Nasb kıraatini tasvip etmeyen âlimlerden biri de Ferrâ’dır (öl. 207/823). O, bu konuda “فَيَكُونُ”nun “يَقُولُ”ya atfedilerek ref’ edilmesinin merdud olduğunu belirtmektedir. Yasin ve Nahl surelerinde geçtiği yerde kelamın siyakından dolayı çoğu kurrâ, bu ifadeyi ref’ ile okuyor olsa da nasb kıraatinin bu iki yerde dil yönünden uygun olabileceğini söylemektedir.

Şayet bu kıraati duymuş ise ya sıhhatine inanmadığı için ondan söz etmemiştir ya da konunun hassasiyetinden dolayı kıraati dilsel münakaşaların içine çekmemek adına sükût etmiştir. Yine de Zeccâc'ın bu denli yaygın bir kıraati duymamış olmasını uzak bir ihtimal olarak görmekteyiz.

Müberred (öl. 286/900), *Muktedab* adlı eserinde, bu ifadenin geçtiği yerde nasb kıraatinin muhal olduğunu ve "فَيَكُونُ" fiilinin cevap cümlesi olamayacağını söylemektedir çünkü "فَيَكُونُ" fiili cevap cümlesi olduğu takdirde manaya muhalefet etmiş olacaktır. Burada herhangi bir şart cümlesi bulunmadığından dolayı nasb kıraatinin kullanımı uygun olmayacaktır.¹⁶

Kıraatleri yedi ile sınırlandıran İbn Mücâhid (öl. 324/936)¹⁷ de bazı kıraatlere dilsel perspektiften yaklaşmaktadır. Onun kıraatlere olan dilsel yaklaşımının bu yedinin dışındakiler ile sınırlı kalmadığını, bu tutumunu sağlam ve sahih olarak vasıflandırdığı meşhur yedi kıraat için de aynen devam ettirdiğini görmekteyiz.¹⁸ İbn Mücâhid, *es-Seb'a* adlı eserinde yukarıda zikrettiğimiz İbn Amir'in "فَيَكُونُ" kıraatini tek başına nasb ile okuduğunu ve bu nedenle kıraatin nasb ile okunmasının "galat" olduğunu ifade etmektedir.¹⁹ İbn Mücâhid ilk defa İbn Amir'in ismini de vererek kıraatinin galat olduğunu belirtmektedir. Müellif, Âl-i İmrân suresinde geçen kıraatin tahlilinde de onu eleştirmektedir. Nasb ile okumanın "vehim" olduğunu, bu konuda Eyyüb b. Temîm'in (öl. 131/749) de önceden nasb ile okuduğunu ancak daha sonraları bundan vazgeçtiğini nakletmektedir.²⁰ İbn Mücâhid, Meryem suresinde geçen kıraatin tahlilinde de İbn Amir'i eleştirmektedir. Söz konusu yerde İbn Amir'in tek başına nasb ile okuduğunu, bu kıraatin bu şekilde okunmasının "hatalı" olduğunu söylemektedir.²¹

Birçok âlim ve kurrânın üzerinde dikkatle durduğu hususlardan biri de kıraatlerin "tabi olunması gereken bir sünnet"²⁵ olduğudur. Rivayetle gelen kıraatler, Kur'an'ın nüzûlünden çok sonra Arap dilinde oluşan "lahn" olgusunu ortadan kaldırmak için geliştirilen dilsel bazı kurallara feda edilmemelidir. İbnü'l-Cezerî (öl. 833/1429), rivayet ve nakil açısından sahih ve sabit olan bir kıraati değerlendirme hususunda: "Kıraat, fasih Arapçadan mı gelmiş yoksa Arapçanın başka bir lehçesinden mi gelmiş?" diye bakmak yerine, bu naklin sağlamlığına odaklanılması gerektiğini vurgulamaktadır.²⁶

Ukberî (öl. 616/1220), "فَيَكُونُ" fiilinin cumhur tarafından ref' ile okunduğunu aktarmaktadır. Bu kıraatte "فَيَكُونُ" fiilinin "يَكُونُ" fiiline atfedildiği için veya istinaf cümlesi olup cümle takdiri "فهو يكون" olduğu için ref' edildiğini ifade etmektedir. "فَيَكُونُ" fiili, lafzû'l-emre cevap olması hasebiyle nasb şeklinde okunmuştur. Müellif, nasb kıraatinin iki yönden zayıf olduğunu belirtmektedir

Birincisi: "كن" ifadesinin hakiki emir ifade etmediğini, söz konusu bağlamda emir alacak bir muhatabın olmadığını, mananın yapılan işin süratini göstermek için olduğunu, varlıkların zaten oluştuğunu, yeni bir şeyi oluşturmak için emir verilmediğini ve ma'dum olan bir şeyi var etme kastının da olmadığını ifade etmektedir. Dolayısıyla Ukberî, "فَيَكُونُ" nun nasb edilerek "كن" emrinin cevabı olmayacağını savunmaktadır. Aynı görüşü, Fârisî (öl. 377/987) de savunmaktadır. Buradaki "كن" her ne kadar emir formunda gelmiş olsa da asıl amaç, haber bildirmektir.²⁷ Ebû Hayyân (öl. 745/1344) da bunu destekleyen bir görüş sunmaktadır. Ona

²² Dağ, "İbn Mücâhid'in Kıraat Ekollerini Yedi ile Sınırlaması: Eleştirel Bir Yaklaşım", 90.

²³ İbn Atiyye, *Muharrerü'l-Vecz*, 2001, 1: 48.

²⁴ Ebû'l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ali b.

Müfessir, nasb kıraati için de başka yerlerde zayıflık ithamında bulunmaktadır.³⁴

1.2. Nasb Kıraatini Savunanların Gerekçesi ve Kıraat-Nahiv İlişkisi

Nasb kıraatine karşı gelenler olduğu kadar bu kıraati savunan dil bilimciler de bulunmaktadır. Bunların başında ise Ahfeş gelmektedir. Ahfeş (öl. 215/830) bu konuda Basra ekolünden farklı düşünmektedir. O, "يَقُولُ" fiiline atfa binaen veya mübteda olarak varsayıldığı için ref yapıldığını, nasb kıraatının "أَنْ تَقُولَ" fiiline takdiren atfedilmesiyle yapıldığını ifade etmektedir. Ahfeş, bununla da yetinmeyip "ف" harfinin "و" harfi gibi kendinden öncesine ve sonrasına atif yapmaya müsait olmasından dolayı bu fiilin nasb edilebileceğini savunmaktadır.³⁵

1.2.1 Kıraat-Nahiv İlişkisi

Kıraat ve nahiv ilmi arasında mukayese yapan âlimlerin bir kısmı, kıraat ne şekilde olursa olsun sahih olan kıraate mutlaka uyulması gerektiğini savunmaktadır. Sefâkusî (öl. 1118/1707), *en-Nefû'l-ğays fi'l-kirâati's-seb'* adlı eserinde birkaç âlimden görüş nakletmektedir.

Sefâkusî, kıraatin Arapçaya değil Arapçanın kıraate tabi olması gerektiğini özellikle dile getirmiş ve kıraatin Arapların en fasihi olan Hz. Peygamber (s.a.v.), ashabı ve onlardan sonra gelen nesilden icmâ ile aktarıldığını vurgulamıştır.

Sefâkusî, nahivcilerin sözünün kıraat âlimleri tarafından nakledilmediği sürece genel bir kabule mazhar olmayacağını ifade etmiştir. Zira kıraat âlimlerinin büyük bir kısmı aynı zamanda nahivcidir. Müellif, konunun devamında İmam Fahreddin er-Râzî'den (öl. 606/1210) şunu nakletmektedir: "Nahivcilere hayret ediyorum; söyleyeni meçhul bir şair bile olsa bir şiiri, kıraatin sıhhati için delil getirirler ve bununla da sevinirler. Şayet kıraati bu şiirin sıhhatine delil getirirlerse daha evla olur."³⁶ Yine başka bir âlimin; "Amaç, kıraatleri Arapçayla tashih etmek değildir. Bilakis Arapçayı kıraatle tashih etmektir." sözünü nakletmektedir. Sefâkusî, aynı şekilde Süyûtî'nin (öl. 911/1505), *el-İktirâh fi Usûli'n-Nahv* adlı eserinde mütevâtir, âhâd ve şâz kıraatlerle Arapça yönünden ihticâda bulunabileceği görüşüne yer vermektedir.³⁷ Süyûtî'ye göre bazı mütekaddim nahivciler, İmam Âsım, Hamza ve İbn Amir'i Arapçanın bazı kaidelerine uymadıkları gerekçesiyle ayıplamakta ve hatta kıraatlerini "lahn" ile suçlamaktadır.

Öyle ki bu türden eleştiriler kişiyi küfre kadar götürebilecek bir potansiyele sahip olduğunu belirtmektedir. Ayrıca Ebû Hayyân, bu şekilde davranmanın Allah'ın kitabında tevatürle gelmiş bir şeyi ayıplama/karalama olduğunu dile getirmektedir.⁴²

Ebû Hayyân, benzer bir eleştiriye Mâzinî'ye (öl. 249/863) de yöneltmektedir. Mâzinî, bir kıraat ihtilafında İmam Nafi'nin Arap olmadığını ve Arapça bilgisinin olmadığı gerekçesiyle de Nafi'nin söz konusu kıraatinin tashih edilmesi gerektiğini söylemektedir. Ebû Hayyân, Mâzinî'yi bu tavrından dolayı ayıplamaktadır. İmam Nafi'nin naklettiği kıraatin aynısının Hz.

Aksine, bu itirazlar tamamen dil eksenli yapılmıştır. Bunlar dilsel eksenli bir değerlendirmeye tabi tutulsa bile İbn Amir de diğer birçok dil bilimci gibi köken olarak Arap olup Arapça hususunda, yaşadığı bölgede önemli bir âlim olarak itibar görmüştür. Nitekim Dâni (öl. 444/1053), kıraat imamlarından sadece İbn Amir ve Ebû Amr'in Arap olduğunu, geriye kalanların Arap olmadığını söylemektedir.⁴⁶ Dâni'nin bu tespiti, İbn Amir'in Arap olması hasebiyle Arapçanın dil inceliklerine vâkıf olduğuna işaret etmektedir. Dâni'nin dile getirdiği bu hususu İbnü'l-Bâziş (öl. 540/1145) ve Cezerî de teyit etmektedir.⁴⁷ Dolayısıyla İbn Amir'in Arapçanın kurallarına aykırı olan bir kıraat yönüyle okumuş olması kendisi için muhal bir durumdur. Kaldı ki İbn

⁴³ Ebû Hayyân, *Bahrü'l-muhît*, 2000, 5: 15.

⁴⁴ Abdüh Râcihi, *Lehecâtu'l-Arabiyye fi'l-kırâati'l-Kur'âniyye* (İskenderiye: Darû'l-Ma'rife, 1996), 86.

Bu belde halkı, fesahat ve belagat noktasında iyi bir konumda olup büyük bir kısmı Araplardan oluşmaktadır.

b) Zaman içerisinde Kûfe şehri kıraat ilmi için bir merkez hâline gelmiştir. Söz konusu şehirden, kıraatlerine güvenilen ve kıraatleri günümüzde de okunmakta olan Asım (öl. 127/745), Hamza (öl. 156/773) ve Kisaî (öl. 189/805) çıkmıştır. Söz konusu kıraat imamlarının dayanağı fesahatin zirvesi sayılan Kûfe'de yaşamış sahâbenin bizzat kendisidir. Kûfe'de yaşamış sahâbenin başında Ali b. Ebî Tâlib (öl. 40/661) ve Abdullah b. Mes'ud (öl. 32/652-53) (r. anhüm) gelmektedir.

c) Benzer şekilde sahâbenin yetiştirdikleri Ebû Abdurrahman es-Sülemî (öl. 73/692) ve Zirr b. Hubeyş (öl. 82/701) Kûfe çevresinde yetişen kıraat ehli tâbiîlerdendir.

d) Kıraat imamlarından Ebû Amr, kendisi Basrî olarak bilinse de Basrî, Kûfî, Medenî ve Mekkî birçok tâbiî ve âlimden ders alıp onlardan rivayette bulunmuştur.

⁴⁸ İbnü'l-Baziş, *İkna'*, 28.